17-18 Greg. Naz. or. 38 (in theophania) (CPG 3010,38; BHG^a 1921) c. 17,6-7 Moreschini/Gallay 24 τὸν – δέσποτα cf. Follieri, Initia hymnorum t. IV p. 233 24-25 προσκυνοῦμεν² – ἀγαθότητος = J. Mateos, Le Typicon de la Grande Église, Tome II: Le cycle des fêtes mobiles (Orient. Christ. Anal. 166), Rome 1963, p. 72,10-12 31-866,4 ὡς – Φαραὼ cf. Act. IV p. 356,3-9 (Leont. Neap. c. Iud.)

V T M

1 ἔντευξιν V | ἀποκαλοῦσσα V 2 τοῦτο] τὸ M 7-8 ἔχοντες om. V 9 σύμβολον μᾶλλον V 10 Παῦλος post ἀπόστολος V | ἀπόστολος sc. φησί 11 ὑπεδέξαντο M 12 ὁ om. M 14 τῆς] τὰς V | αὐτοῦ ed.Rom. (cf. N.T. et lat.): αὐτῶν codd. 17 καὶ² om. V 18 ἄρα – νοούντων] γάρ εἰ γε τῶν ... νοούντων εἴη M | ἄρα V T, corr. ed.Reg. (de M uide supra) | καὶ M (cf. lat.): ἢ T edd., om. V | νοούντων] δοκούντων V 19 τῆς θείας γραφῆς] ἐν τῇ θείᾳ γραφῇ M | ἐννοήσειν] οὐ νοήσειν M 20 πω] που ed.Rom.^a | ἀνοηταινόντων] ἀνοήτων ed.Rom.^a ex Vc (Bonafides in marg.) 21 εἴη om. V T edd. 22 προστάσσει post θεολόγος T edd. | λατρεύειν + οὐδαμῶς T M edd., sed cf. lat. 23 τε] δὲ M | ὑμεῖς V 26 ὡς] δὲ M | αὐτοῖς M: αὐτοὺς V αὐτὰ T edd. 26-27 εἰ δὲ om. V 27 καὶ² + ἐν M 30 ὡς] δὲ M | αὐτοῖς M: αὐτοὺς V αὐτὰ T edd.

adorat, et quod adorat profecto et osculatur, sicut testatur humana affectio quae a nobis ad amicos habetur et lectio haec ambo perficiens. hoc autem non solum apud nos, sed et apud ueteres in diuina scriptura scriptum repperimus. in historiis namque Regnorum scriptum est: et *David surrexit* et cecidit in faciem suam et adorauit ^{Ma. 406} ₅ tertio Ionathan et deosculatus est eum. quid autem rursus dominus de Phariseis euangelice ait: *amant primos recubitus in cenis et salutationes in foro?* certum est quod hic salutationem adorationem appellat. Pharisei quippe iactantem sensum habentes seseque iustos opinantes adorari ab omnibus festinabant, non ore ad os osculari; hoc enim est potius humilitatis et non pharisaici tumoris indicium. iterum ^{PL 129, 473} ₁₀ autem Paulus diuinus apostolus, sicut Lucas in Actibus apostolorum describit, quia *cum uenissimus Hierosolymam, libenter exceperunt nos fratres. sequenti autem die introibat Paulus nobiscum ad Iacobum omnesque collecti sunt seniores. quos cum salutasset, narrabat per singula quae fecisset deus in gentibus per ministerium ipsius.* ergo et hic salutationem honoratoriam adorationem quam inuicem exhibemus apostolicus sensus describit, quemadmodum et de Iacob ait: *adorauit fastigium uirgæ eius.* consona uero istis et Gregorius cognomento deiloquus dicit: „Bethlehem cole et praesepa adora.“ quis putas eorum, qui recte et sincere intellegunt quae in diuina scriptura proferuntur, intellegat quod haec de adoratione quae in spiritu fit pronuntiantur, nisi forte de insensatis sit uel ex his qui totius scripturalis scientiae ac paternae doctrinae inexpertes existunt? numquidnam fastigio uirgæ seruuit Iacob, aut praesepi praecipit theologus Gregorius deseruire?^{Rom. 675}

Et rursus nos quoque uiuificam crucem salutantes omnes consone canimus: „crucem tuam adoramus, domine“ et „adoramus lanceam quae aperuit uiuicum latus tuae bonitatis.“ quod certissime salutatio et est et dicitur, sicut indicat illud quod haec ^{La.-Co. 583} ₂₅ propriis labiis nostris contingimus. nam etsi multotiens inuenitur adoratio in diuina scriptura et urbane loquentibus patribus nostris, pro seruitute quae est in spiritu, cum uox multa significet, secundam unam tamen significationem eius tantummodo repperitur, quae scilicet solam manifestat adorationem quae est secundum latrian. adhuc autem adoratio est et ea quae per honorem et per amorem ac timorem fit, sic-

^{29–867,6} adhuc – seruies cf. LS^b p. 518,43–519,6 (Pr f. 75^{r–v}): In actione septima de significatione adorationis: „Adoratio multis modis intelligitur. Est enim adoratio secundum honorem et amorem et timorem, sicuti adorantur principes et illorum potestas. Est alia adoratio timoris proprie, sicut Iacob adoravit Esau. Est iterum adoratio secundum gratiam, sicut Abraham propter agrum quem accepit a filiis Eth (ras. post Eth in Pr; Seth PL 98) in sepulturam Saræ mulieris eius, et adoravit eos. Est iterum adoratio, cum creditur aliqua protectio adipisci a supereminentibus, sicut Iacob Pharaonem. Est vera et certissima adoratio, quae soli debetur omnipotenti et divinae maiestati, sicut dicit scriptura: ‚Dominum Deum tuum adorabis et illi soli servies.‘ Hanc autem adorationem ad nullam creaturam licet transferre nec in manufactis inmutare“ et cetera.

P VE

² lectio ~ ἔντευξις (cf. LSJ s.u.) *hic minus apte* („gr. obuiorum congressus“ ed. Rom.^{mg}); *exspectaueris* conuentus uel sim. (cf. Gloss. et ThLL s.u. conuentus) | haec] hec VE ad P | proficiens P ³ et om. F edd. | reperimus ed. Rom.* ⁵ Ionathan P F edd. | rursus post Phariseis F edd. ⁶ cænis P cænis V ⁸ omnibus] hominibus P (fort. ex Mt. 23,7) ¹¹ Hierosolimam VE ¹⁵ uirge codd. ¹⁶ deilocus P | Betleem V^{cc} Bethleem E edd. ¹⁷ presepe V presēpe E (abbr. P) | intelligunt E edd. | in om. VE edd. ¹⁸ intelligat E edd. ²¹ praecipit V (cf. gr.): praecepit P E edd. ²² quoque nos F edd. | omnes om. E edd. ²⁴ bonitatis] bonę uoluntatis P^{ac} (*subterlin.* et bonitatis *superscr.* P^c) | et est et V (cf. gr.): et est P est et E edd. | quod^{2]} quo P V ²⁷ secundam – significationem] una tamen significatione ed. Rom.* (unum ex significatis eius est adoratio secundum latriam ed. Rom.^{mg}; sed Anast. rem uberius explicans uerba μίαν – προσκύνησιν liberius uerit) ²⁸ reperitur ed. Rom.* | solam scripsi coll. gr.: sola codd. | latriam E edd.